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住民異動の届け出場所

●市民課tel(866)2018
●土崎支所tel(845)2261 ●新屋支所tel(888)8080
●市民サービスセンター(アルヴェ)tel(887)5320
●河辺市民センターtel(882)5131 ●岩見三内連絡所tel(883)2111
●雄和市民センターtel(886)5523 ●大正寺連絡所tel(887)2111

転出・転居・転入届の際に、届け出に来られたかたの「本人確認」を実施して
います。届け出に来るときは、免許証や保険証などをお持ちください
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転出・転居・転入など住民異動届の受け付けは、
平日の午前８時30分(アルヴェの市民サービスセンターは９時)～午後５時15分です

犬といっしょに引っ越す場合は、引っ越し先の市
区町村窓口で登録事項変更の手続きをしてください。
秋田市に引っ越して来たときは、市保健所、土崎・
新屋支所、市民サービスセンター(アルヴェ)、河辺
総合福祉交流センター、雄和市民センターで登録の
手続きをしてください。
また、秋田市保健所では、犬の飼い主紹介制度を

実施しています。「引っ越しなどで飼えなくなる」
「生まれた数が多すぎて飼えない」など、飼い主の都
合で飼えなくなった犬を、これから犬を飼いたいと
考えている人へ紹介する制度です。詳しくは衛生検
査課へお問い合わせください。

問い合わせ 衛生検査課tel(883)1182
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表１に該当するかたは、申請すると福祉医療の受給者証が交付さ
れます。診療を受ける際、この受給者証と健康保険証を一緒に医療
機関に提示すると、保険診療の自己負担分が助成されます。
福祉医療費助成制度は、毎年８月１日から翌年７月31日までを１

年度としています。平成17年度(平成17年８月１日～18年７月31日)
の受給者証の交付にあたっては、平成17年度(16年中)の所得を確認
させていただいています。
以前、所得制限を超えているため該当しなかったかたでも、修正

申告などにより平成17年度(16年中)の所得が少なくなったり、扶養
人数が増えたりした場合は、申請月から交付される場合があります。
今まで申請をしていなかったかたは、お問い合わせください。
また、ひとり親家庭のかたで乳幼児の受給者証の

「対象区分及び負担者番号」の上２ケタが「74」のか
たは、１歳から自己負担が発生する場合があります
ので、障害福祉課医療福祉室へご連絡ください。

※「社会保険本人」とは国民健康保険(市町村国民健康保険、国民健康保険
組合)以外の健康保険に加入している被保険者をさします。

表１

障害福祉課医療福祉室老人・福祉医療担当
tel(８６６)２５１３　ＦＡＸ(８６３)６３６２

問い合わせ

表２

◆乳幼児
◆心身障害(児)者
◆ひとり親家庭などの児童

ホームページ
http://www.city.akita.akita.jp/city/wf/sc/

Ａ以外のかたで、市・県民税を
納税通知書で納付しているかた

市民税・県民税特別徴収税額通
知書の「総所得金額①」欄の額

市民税・県民税納税通知書の３枚
目に綴られている明細書(所得・
控除)の「総所得①＋②」欄の額

▼

乳幼児の
所得制限は？

＊扶養親族が１人増すご
とに、所得基準額に38
万円が加算されます

２
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福祉医療費助成制度で、２
歳以上の乳幼児が通院する場
合の所得制限は表２のとおり
です。
平成17年度(16年中)の所得の

総所得額から、社会保険料控
除一律８万円などを控除した
額が表２の基準額以内であれ
ば、制度に該当します。
総所得額は、市・県民税を

納付する通知書(下のＡ・Ｂ)で
ご確認ください。父母の所得
は合算せず、それぞれの所得
額で判断します。

サラリーマンで市・県民税を
給料から控除されているかた

▼

Ａ

Ｂ

7 4

※乳幼児以外の所得基準額につい
ては、障害福祉課へお問い合わ
せください。
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